
№ 16
26 июля 2023 года

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ МО «СЕВЕРОДВИНСК»

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ГЛАВА СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2023 № 29
г. Северодвинск Архангельской области

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

О ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ

ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТА 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 29:28:103075:183
В соответствии со статьями 5.1 и 40 Градостроительно-

го кодекса Российской Федерации и Положением об органи-
зации и проведении публичных слушаний и общественных 
обсуждений в сфере градостроительства на территории му-
ниципального образования «Северодвинск», утвержденным 
решением Совета депутатов Северодвинска от 21.06.2018 
№ 86,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить общественные обсуждения по проекту реше-

ния о возможности предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объекта капитального строительства с кадастро-
вым номером 29:28:103075:183, а именно гаражных боксов с ка-
дастровыми номерами 29:28:103075:2449, 29:28:103075:2451, в 
части уменьшения отступа от южной границы земельного участ-
ка c кадастровым номером 29:28:103075:92 до 2,94 м, от восточ-
ной границы – до 0,97 м, от северной границы – до 0 м, от за-
падной границы – до 0 м.

2. Определить организатором общественных обсуждений 
Комиссию по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки Северодвинска.

3. Управлению градостроительства и земельных отноше-
ний Администрации Северодвинска обеспечить размещение 
рассматриваемого проекта решения в государственной инфор-
мационной системе Архангельской области «Региональный 
портал проектов нормативных правовых актов Архангельской 
области» (https://regulation.dvinaland.ru) в период с 03.08.2023 
по 10.08.2023.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ОПОВЕЩЕНИЕ 
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации Комиссия по подготовке проекта пра-
вил землепользования и застройки Северодвинска сообщает 
о проведении общественных обсуждений по проекту решения 
о возможности предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства с кадастровым 
номером 29:28:103075:183, а именно гаражных боксов с када-
стровыми номерами 29:28:103075:2449, 29:28:103075:2451, в ча-
сти уменьшения отступа от южной границы земельного участка с 
кадастровым номером 29:28:103075:92 до 2,94 м, от восточной 
границы – до 0,97 м, от северной границы – до 0 м, от западной 
границы – до 0 м (далее – Проект).

1. Проектом предусмотрено предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства с када-
стровым номером 29:28:103075:183, а именно гаражных боксов с 
кадастровыми номерами 29:28:103075:2449, 29:28:103075:2451, 
в части уменьшения отступа от южной границы земельного участ-
ка кадастровым номером 29:28:103075:92 до 2,94 м, от восточ-
ной границы – до 0,97 м, от северной границы – до 0 м, от за-
падной границы – до 0 м.

Алсуфьев И. В. с 2018 года является одним из арендаторов 
земельного участка с кадастровым номером 29:28:103075:92. На 
данном земельном участке расположено нежилое здание с ка-
дастровым номером 29:28:103075:183, в котором расположено

5 гаражных боксов, 2 бокса из них с кадастровыми номера-
ми 29:28:103075:2449, 29:28:103075:2451 находятся в собствен-
ности Алсуфьева И. В. с 2018 года.

Согласно статье 29 правил землепользования и застройки 
городского округа Архангельской области «Северодвинск» рас-
сматриваемый участок находится в границах территориальной 
зоны «Производственная зона (П-1)», градостроительным ре-
гламентом которой установлен минимальный отступ от границ 
земельного участка 3 м.

Рассматриваемые боксы были построены в 1991 году и в 
2012 году поставлены на кадастровый учет со следующими от-
ступами от границ земельного участка: от северной границы 0 
м, от южной – 5,9 м, от западной – 0 м, от восточной – 0,9 м.

Согласно представленной схеме Алсуфьев И. В. планирует 
реконструировать свои 2 бокса путем строительства пристройки 
с отступом от восточной границы рассматриваемого земельного 
участка – до 0,97 м, от южной границы – до 2,94 м, от северной 
границы – до 0 м, от западной границы – до 0 м.

По данным заявителя в реконструируемом гараже не плани-
руется вести предпринимательскую деятельность, реконструк-
ция планируется для личного пользования.

Собственники соседних 3 гаражных боксов не имеют возра-
жений по поводу планируемой реконструкции заявителя (пред-
ставлено согласие).

Также заявитель предоставил заключение специалиста МЧС 
и экспертное заключение, согласно которым рассматриваемые 
гаражные боксы относятся к зданиям II степени огнестойкости, 



класса С0 категории «В», а так же к зданиям функциональной 
пожарной опасности Ф5.

Условия заключений:
а) согласно таблице 3 СП 4.13130.2013 «Системы противо-

пожарной защиты. Ограничение распространения пожара на 
объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и кон-
структивным решениям» (далее ¬ СП 4.13130.2013) расстоя-
ние между зданиями данной функциональной опасности долж-
но быть не менее 9 м, также согласно пункту 6.1.5 расстояния 
допускается уменьшать с 9 до 6 м при условии оборудования 
зданий автоматическими установками пожаротушения. Допол-
нительно необходимо учесть обеспечение с двух сторон проез-
дов и подъездов к гаражам.

б) несущие элементы реконструируемой части должны быть 
выполнены из естественных или искусственных каменных ма-
териалов, бетона или железобетона, а так же из стальных кон-
струкций с огнезащитой, обеспечивающей предел огнестойко-
сти 45 минут;

в) пожарная нагрузка в гаражных боксах по взрывопожар-
ной опасности должна быть менее или равна 180 МДж на 1 м2 
площади этажа.

При выполнении данных условий реконструкция нежилого 
здания будет возможна и пожарная безопасность объекта за-
щиты будет обеспечена.

В то же время при рассмотрении заявления информация о 
том, что планируется реконструкция данного гаража, была на-
правлена всем смежным землепользователям. Федотова Л. Н, 
как один из правообладателей земельного участка с кадастро-
вым номером 29:28:103075:2881, направила в адрес Админи-
страции Северодвинска уведомление о несогласии с планиру-
емой реконструкцией, обосновав это тем, что ранее проектной 
организацией был разработан проект, который предусматрива-
ет строительство объекта «Цех полиграфии. 2-ой этап». Дан-
ный проект прошел необходимые согласования с Администра-
цией Северодвинска.

Кроме того, в 2019 году в отношении смежного земельного 
участка с кадастровым номером 29:28:103075:2881 Федотовой 
Л. Н., как одному из собственников данного земельного участ-
ка, было получено разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, расположенного в районе ул. 
Карла Маркса, д. 48, в части уменьшения отступа от западной 
и южной границ земельного участка с кадастровым номером 
29:28:103075:2881 до 0 м в целях размещения на нем объекта 
капитального строительства.

В настоящее время разрешение на строительство какого-ли-
бо объекта капитального строительства на данном земельном 
участке Администрацией Северодвинска не выдано, но сокра-
щение отступа от юго-восточной границы рассматриваемого зе-
мельного участка до 0 м повлечет за собой несоблюдение про-
тивопожарных расстояний в случае дальнейшего размещения 
объекта капитального строительства на смежном земельной 
участке с кадастровым номером 29:28:103075:2881.

Вопрос о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного использования подлежит 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

2. Порядок проведения общественных обсуждений осущест-
вляется в соответствии с Положением об организации и проведе-
нии публичных слушаний и общественных обсуждений в сфере 
градостроительства на территории муниципального образова-
ния «Северодвинск», утвержденным решением Совета депута-
тов Северодвинска от 21.06.2018 № 86, а также Федеральным 
законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддерж-
ке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Рос-
сийской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений со дня опубли-
кования оповещения о начале общественных обсуждений до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуж-
дений – 15 дней.

3. Экспозиция Проекта размещена:
в государственной информационной системе Архангельской 

области «Региональный портал проектов нормативных правовых 
актов Архангельской области» (https://regulation.dvinaland.ru);

в разделе «Объявления/Публичные слушания» на официаль-
ном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Дата открытия экспозиции Проекта – 03.08.2023.
Срок проведения экспозиции Проекта – с 03.08.2023 по 

10.08.2023.

Консультирование экспозиции Проекта осуществляется с 
10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: ул. Плюс-
нина, д. 7, каб. № 431, телефон: 58-26-63.

4. Прием предложений и замечаний по Проекту осуществля-
ется в период с 03.08.2023 по 09.08.2023 по адресу: ул. Плюсни-
на, д. 7, каб. № 412 с 9.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00).

Предложения и замечания по Проекту могут быть направ-
лены в письменной форме или в форме электронного докумен-
та (до 09.08.2023):

1) по адресу: ул. Плюснина, д. 7, каб. № 412;
2) на электронную почту с пометкой «Общественные обсуж-

дения»: oaig@adm.severodvinsk.ru, builder@adm.severodvinsk.ru.
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования 

и застройки Северодвинска

Решение Совета депутатов Северодвинска от 22.06.2023 
№ 52 «О внесении изменений в Устав городского округа Архан-
гельской области «Северодвинск» зарегистрировано Управлени-
ем Министерства юстиции Российской Федерации по Архангель-
ской области и Ненецкому автономному округу 20 июля 2023 года.

Государственный регистрационный № RU 293070002023002.

Городской Совет депутатов
муниципального образования «Северодвинск»

(Совет депутатов Северодвинска)
седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

от 22.06.2023 № 52

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«СЕВЕРОДВИНСК»
В целях приведения отдельных положений Устава го-

родского округа Архангельской области «Северодвинск» 
в соответствие с законодательством Совет депутатов Се-
веродвинска

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Архангельской области 

«Северодвинск», принятый на местном референдуме 16.06.1996 
(в редакции от 23.03.2023), следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок подготовки и проведения выборов депутатов 

Совета депутатов Северодвинска определяется Федеральным 
законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и законом Архангельской области от 
08.11.2006 № 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоу-
правления в Архангельской области.»;

2) пункты 2 – 5 статьи 27.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Со-

ветом депутатов Северодвинска по представлению схода граж-
дан сельского населенного пункта из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории данного сельского на-
селенного пункта и обладающих активным избирательным пра-
вом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собствен-
ности жилое помещение, расположенное на территории данно-
го сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является ли-
цом, замещающим государственную должность, должность госу-
дарственной гражданской службы, муниципальную должность, 
за исключением муниципальной должности депутата предста-
вительного органа муниципального образования, осуществляю-
щего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отноше-
ниях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 
органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть 
назначено лицо:

1) замещающее государственную должность Российской Фе-

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 16            26 июля 2023 года2
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



дерации, Архангельской области или иного субъекта Российской 
Федерации, должность федеральной государственной граждан-
ской службы, должность государственной гражданской службы 
Архангельской области или иного субъекта Российской Федера-
ции, муниципальную должность муниципального образования 
Архангельской области или муниципального образования иного 
субъекта Российской Федерации, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоян-
ной основе, должность муниципальной службы в Архангельской 
области или в ином субъекте Российской Федерации;

2) состоящее в трудовых отношениях и иных непосредствен-
но связанных с ними отношениях с органами местного самоу-
правления;

3) признанное недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным на основании решения суда, вступившего в законную силу;

4) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

составляет 3 года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта могут 

быть прекращены досрочно решением Совета депутатов Севе-
родвинска на основании представления схода граждан, а также 
по следующим основаниям:

1) письменного уведомления старосты сельского населенно-
го пункта об отставке по собственному желанию;

2) выезда старосты сельского населенного пункта за пре-
делы Российской Федерации на постоянное место жительства;

3) прекращения у старосты сельского населенного пункта 
гражданства Российской Федерации;

4) приобретения старостой сельского населенного пункта 
гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание на территории иностранного госу-
дарства гражданина Российской Федерации;

5) вступления в отношении старосты сельского населенного 
пункта в законную силу обвинительного приговора суда;

6) признания судом старосты сельского населенного пункта 
недееспособным или ограниченно дееспособным;

7) признания судом старосты сельского населенного пункта 
безвестно отсутствующим или объявления умершим;

8) смерти старосты сельского населенного пункта.»;
3) статью 37.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 37.2. Исполнение обязанностей Председателя Со-

вета депутатов Северодвинска
1. Исполнение обязанностей Председателя Совета депута-

тов Северодвинска осуществляется заместителем Председате-
ля Совета депутатов Северодвинска, работающим на постоян-
ной основе, в случаях:

1.1. Досрочного прекращения полномочий действующего 
Председателя Совета депутатов Северодвинска.

1.2. Временного отсутствия Председателя Совета депута-
тов Северодвинска в связи со служебной командировкой, вре-
менной нетрудоспособностью, ежегодным оплачиваемым отпу-
ском или иными обстоятельствами, временно препятствующими 
Председателю Совета депутатов Северодвинска в осуществле-
нии им своих полномочий.

2. Исполняющий обязанности Председателя Совета депу-
татов Северодвинска наделяется правами и осуществляет все 
обязанности Председателя Совета депутатов Северодвинска, 
указанные в федеральных и областных законах, Уставе Северо-
двинска, решениях Совета депутатов Северодвинска.»;

4) в статье 42:
подпункты «а», «б» подпункта 2 пункта 5 изложить в следу-

ющей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении полити-

ческой партией, органом профессионального союза, в том чис-
ле выборным органом первичной профсоюзной организации, со-
зданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной органи-
зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного коопера-
тивов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммер-
ческой организацией (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выбор-
ным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, участия в съезде (конферен-
ции) или общем собрании иной общественной организации, жи-
лищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, то-
варищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, 
установленном законом Архангельской области;»;

в пункте 7:
подпункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск.»;
подпункт 7.13 изложить в следующей редакции:
«7.13. Компенсация расходов, связанных с осуществлени-

ем полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска.»;
подпункт 8.6 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8.6. Компенсация расходов, связанных с осуществлени-

ем полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска.»;
5) пункт 2 статьи 43 дополнить подпунктом 2.13 следующе-

го содержания:
«2.13. Полномочия депутата Совета депутатов Северодвин-

ска прекращаются досрочно решением Совета депутатов Северо-
двинска в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях Совета депутатов Северодвинска в течение 
шести месяцев подряд.»;

6) в статье 44:
подпункты «а», «б» подпункта 2 пункта 6 изложить в следу-

ющей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении полити-

ческой партией, органом профессионального союза, в том чис-
ле выборным органом первичной профсоюзной организации, со-
зданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной органи-
зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного коопера-
тивов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммер-
ческой организацией (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выбор-
ным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, участия в съезде (конферен-
ции) или общем собрании иной общественной организации, жи-
лищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, то-
варищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, 
установленном законом Архангельской области;»;

подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«3) ежегодный оплачиваемый отпуск;»;
7) подпункт 9 пункта 3 статьи 45 изложить в следующей ре-

дакции:
«9) обеспечивает исполнение местного бюджета, организует 

исполнение принятой Советом депутатов Северодвинска стра-
тегии социально-экономического развития Северодвинска;»;

8) пункт 3 статьи 52.3 изложить в следующей редакции:
«3) ежегодный оплачиваемый отпуск;».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-

ного опубликования.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в бюл-

летене нормативно-правовых актов муниципального образова-
ния «Северодвинск» «Вполне официально», разместить в се-
тевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф) 
после его государственной регистрации Управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу.

Председатель Совета депутатов Северодвинска
 М. А. Старожилов 

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ГЛАВА СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2023 № 27
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ СЕВЕРОДВИНСКА ОТ 29.03.2023 № 8
В связи с существующей угрозой нарушения условий 

безопасности жизнедеятельности людей, негативного воз-
действия на окружающую среду в результате аварийной 
ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канали-
зации по Архангельскому шоссе в городе Северодвинске 
Архангельской области, руководствуясь решением Комис-
сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и обеспечению пожарной безопасности Северодвин-
ска от 12.07.2023 № 5,

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 16            26 июля 2023 года 3
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы Северодвинска от 

29.03.2023 № 8 «О введении режима повышенной готовности 
и установлении местного уровня реагирования по защите на-
селения и территории от чрезвычайной ситуации» следующие 
изменения:

1) в преамбуле слова «в районе дома № 116 по Архангель-
скому шоссе» заменить словами «по Архангельскому шоссе меж-
ду улицей Подводников и улицей Карла Маркса»;

2) в абзаце третьем пункта 3 слова «в районе дома № 116 
по Архангельскому шоссе» заменить словами «по Архангельско-
му шоссе между улицей Подводников и улицей Карла Маркса».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ГЛАВА СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2023 № 26
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ «СЕВЕРОДВИНСК» 
НА ПЕРИОД ДО 2040 ГОДА, 

АКТУАЛИЗИРОВАННОЙ НА 2024 ГОД
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», требова-
ниями к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154, Правила-
ми организации теплоснабжения в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 08.08.2012 № 808, учитывая протокол 
и заключение по результатам публичных слушаний схемы 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 16            26 июля 2023 года4
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.

Извещение о предоставлении земельного участка
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 

Федерации Администрация Северодвинска информирует 
о возможности предоставления земельного участка

№ Организатор торгов Администрация Северодвинска

1

Информация о возможности 
предоставления земельного 
участка и цели его предостав-
ления  и праве заинтересован-
ных лиц на подачу заявлений о 
намерении участвовать в аук-
ционе

В соответствии со статьей 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Феде-
рации Администрация Северодвинска 
информирует о возможности предо-
ставления в собственность земель-
ного участка в кадастровом квартале 
29:28:503001, площадью 376 кв. м, ме-
стоположение: Архангельская область, 
городской округ Архангельской обла-
сти «Северодвинск, в районе деревни 
Таборы, вид разрешенного использо-
вания: ведение садоводства, катего-
рия земель: земли сельскохозяйствен-
ного назначения

2

Информация о праве граждан, 
заинтересованных в предо-
ставлении земельного участ-
ка, в течении 30 дней со дня 
опубликования и размещений 
извещения подавать заявле-
ния о намерении участвовать 
в аукционе 

Граждане, заинтересованные в пре-
доставлении земельного участка для 
указанных целей в течение тридцати 
дней со дня опубликования и разме-
щения настоящего извещения вправе 
подать заявление о намерении уча-
ствовать в аукционе по продаже зе-
мельного участка

3 Адрес и способ подачи заяв-
лений

Заявления подаются лично, либо че-
рез представителя, в письменной фор-
ме на бумажном носителе в Управле-
ние градостроительства и земельных 
отношений Администрации Северо-
двинска и принимаются работником 
Управления в рабочие дни с 09:00 
до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00) 
по адресу: Архангельская область,            
г. Северодвинск, ул. Плюснина, 7, 
каб.114. Прием заявлений прекраща-
ется по истечении тридцати дней со 
дня опубликования и размещения на-
стоящего извещения

4 Дата окончания приема заяв-
лений 24.08.2023

5 Адрес и описание земельно-
го участка 

Земельный участок расположен в ка-
дастровом квартале 29:28:503001, 
площадью 376 кв. м, местоположе-
ние: Архангельская область, городской 
округ Архангельской области «Северо-
двинск, в районе деревни Таборы, вид 
разрешенного использования: ведение 
садоводства, категория земель: зем-
ли сельскохозяйственного назначения

6
Площадь земельного участка 
в соответствии со схемой рас-
положения земельного участка

376 кв. м

7

Адрес и время приема граж-
дан для ознакомления со схе-
мой расположения земельно-
го участка

В рабочие дни с 09:00 до 17:00 (пере-
рыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Ар-
хангельская область, г. Северодвинск, 
ул. Плюснина, 7, каб.114

Показатели Исполнено         
(тыс. руб.)

          ДОХОДЫ
Налоговые и неналоговые доходы 2 035 296,9
Налоговые доходы 1 700 445,9
из них
     Налог на доходы физических лиц 1 543 563,1
     Налог на имущество организаций -
Неналоговые доходы 334 851,0
из них
     Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 107 776,3

Безвозмездные поступления 3 928 376,4
ВСЕГО доходов: 5 963 673,3
          РАСХОДЫ
Общегосударственные вопросы 294 038,5
Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность 36 446,8
Национальная экономика 1 268 994,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 397 820,0
Охрана окружающей среды 6 372,8
Образование 3 442 337,1
Культура и кинематография 199 016,7
Социальная политика 431 985,5
Физическая культура и спорт 168 962,2
Средства массовой информации 9 862,6
Обслуживание государственного и муниципального долга 16 346,5
ВСЕГО расходов: 6 272 183,3
Дефицит (-), профицит (+) местного бюджета -308 510,0
Муниципальный долг 2 126 466,7
Сведения о среднесписочной численности муниципаль-
ных служащих и работников муниципальных учрежде-
ний на 01.07.2023
Среднесписочная численность муниципальных служа-
щих, чел. 423
Среднесписочная численность работников муниципаль-
ных учреждений, чел. 6 601
Фактические затраты на содержание муниципальных слу-
жащих и работников муниципальных учреждений в ме-
сяц, тыс. руб.

453 546,0

Приложение 1
к Порядку подготовки информации, подлежащей 
опубликованию в соответствии со статьей 52 

Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», утвержденному распоряжением Мэра

Северодвинска от 31.08.2009 № 257-р

Сведения о ходе исполнения местного бюджета 
на 01.07.2023



теплоснабжения муниципального образования «Северо-
двинск» на период до 2040 года (актуализация на 2024 год) 
от 22.06.2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую схему теплоснабжения городско-

го округа Архангельской области «Северодвинск» на период до 
2040 года, актуализированную на 2024 год.

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

И. о. Главы Северодвинска О. В. Бачериков

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2023 № 352-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА 

В ЭКСПЛУАТАЦИЮ»
В целях приведения муниципального нормативного пра-

вового акта в соответствие с законодательством Россий-
ской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплу-
атацию», утвержденный постановлением Администрации Се-
веродвинска от 10.04.2017 № 98-па (в редакции от 03.11.2022).

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2023 № 349-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

НА ОБЪЕКТАХ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК»
В соответствии с решением Совета депутатов Северо-

двинска от 13.12.2022 № 28 «О бюджете городского округа 

Архангельской области «Северодвинск» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», Порядком разработ-
ки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Северодвинск», 
утвержденным постановлением Администрации Северо-
двинска от 30.10.2013 № 426-па, в целях уточнения объе-
мов финансирования мероприятий муниципальной про-
граммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на объектах городского хозяйства муници-
пального образования «Северодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства 
муниципального образования «Северодвинск», утвержденную 
постановлением Администрации Северодвинска от 23.12.2015 
№ 625-па (в редакции от 11.05.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2023 № 351-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ 
ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»
В целях уточнения объемов финансирования меропри-

ятий муниципальной программы «Защита населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первич-
ных мер пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории муниципального образо-
вания «Северодвинск» в 2022–2027 годах и в соответствии 
с решением Совета депутатов Северодвинска от 20.04.2023 
№ 47 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Северодвинска «О бюджете городского округа Архангель-
ской области «Северодвинск» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожар-
ной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на территории муниципального образования «Северодвинск», 
утвержденную постановлением Администрации Северодвинска 
от 14.12.2015 № 615-па (в редакции от 10.04.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 27.04.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 16            26 июля 2023 года 5
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2023 № 353-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ 
ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК»

В соответствии с законом Архангельской области от 
16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, за-
мещавших муниципальные должности, должности муници-
пальной службы муниципальных образований Архангель-
ской области», решением Совета депутатов Северодвинска 
от 16.02.2017 № 10 «О реализации областного закона «О пен-
сионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 
должности, должности муниципальной службы муниципаль-
ных образований Архангельской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации пенсионно-

го обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы муниципального образова-
ния «Северодвинск».

2. Признать утратившими силу: постановление Администра-
ции Северодвинска от 18.04.2017 № 109-па «Об утверждении 
Порядка и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной служ-
бы в органах местного самоуправления Северодвинска»; поста-
новление Администрации Северодвинска от 12.03.2018 № 87-па 
«О внесении изменения и дополнения в постановление Адми-
нистрации Северодвинска от 18.04.2017 № 109-па»;постановле-
ние Администрации Северодвинска от 11.10.2019 № 391-па «О 
внесении изменений в постановление Администрации Северо-
двинска от 18.04.2017 № 109-па (в редакции от 12.03.2018)».

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2023 № 357-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

УСЛУГИ «ПОСТАНОВКА НА УЧЕТ
И НАПРАВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ,
РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

В целях приведения муниципального правового акта в 
соответствие с законодательством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление де-
тей в образовательные учреждения, реализующие образователь-
ные программы дошкольного образования», утвержденный по-
становлением Администрации Северодвинска от 27.01.2014 № 
29-па (в редакции от 16.06.2020), следующие изменения:

1) пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.1.5, 2.2.1.6, 2.2.1.7 
следующего содержания:

«2.2.1.5. Документ, подтверждающий установление опеки 
(при необходимости, копия в 1 экз.).

2.2.1.6. Документ психолого-медико-педагогической комис-
сии (при необходимости, копия в 1 экз.).

2.2.1.7. Документ, подтверждающий наличие права на специ-
альные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граж-
дан и их семей (при необходимости, копия в 1 экз.).»;

2) подпункт 3 пункта 2.2.3 изложить в следующей редакции:
«3) в электронной форме через Архангельский региональ-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
или Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций);»;

3) пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.4.4, 2.2.4.5 следую-
щего содержания:

«2.2.4.4. Осуществление действий, в том числе согласова-
ний, необходимых для предоставления Услуги и связанных с об-
ращением в иные государственные органы, органы местного са-
моуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в ре-
зультате предоставления услуг, включенных в Перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг.

2.2.4.5. Представления на бумажном носителе документов и 
информации, электронные образы которых ранее были завере-
ны в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных  и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления Услу-
ги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

4) пункт 2.9.2 дополнить подпунктами 3, 4 следующего со-
держания:

«3) минимально возможное количество взаимодействий граж-
данина с должностными лицами, участвующими в предоставле-
нии муниципальной услуги;

4) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездей-
ствие) сотрудников и их некорректное (невнимательное) отно-
шение к заявителям.»;

5) пункт 3.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае выявления заявителем в полученных документах 

опечаток и (или) ошибок заявитель представляет в Управление 
образования одним из способов, предусмотренных пунктом 2.2.3 
настоящего административного регламента, заявление в сво-
бодной форме об исправлении таких опечаток и (или) ошибок.

Исправление опечаток и (или) ошибок осуществляется в те-
чение 10 рабочих дней со дня получения заявления путем вне-
сения изменений в документы, являющиеся результатом пре-
доставления Услуги.».

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 16            26 июля 2023 года6
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.07.2023 № 361-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ

НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА (В ТОМ ЧИСЛЕ ВНЕСЕНИЕ 

ИЗМЕНЕНИЙ В РАЗРЕШЕНИЕ НА 
СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ 

В РАЗРЕШЕНИЕ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В СВЯЗИ
С ПРОДЛЕНИЕМ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ТАКОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ)»
В целях приведения муниципального нормативного пра-

вового акта в соответствие с законодательством Россий-
ской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капиталь-
ного строительства (в том числе внесение изменений в разре-
шение на строительство объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока дей-
ствия такого разрешения)», утвержденный постановлением Ад-
министрации Северодвинска от 01.12.2016 № 398-па (в редак-
ции от 21.10.2022).

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2023 № 341-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ

СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ
НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК», И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ 

ПОЛЬЗОВАНИЕ»
В целях приведения муниципального нормативного 

правового акта в соответствие с законодательством Рос-
сийской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории муниципального образования 
«Северодвинск», и земельных участков, и земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, в безвозмезд-
ное пользование», утвержденный постановлением Админи-
страции Северодвинска от 30.11.2018 № 468-па (в редакции от 
25.05.2021), изменение, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официаль-
но» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2023 № 343-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИНЫМ 
НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ)

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНКУРСА
«ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

В целях уточнения порядка подтверждения требований, 
предъявляемых к участникам конкурса «Память поколений», 
а также приведения муниципального правового акта в со-
ответствие с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том чис-
ле грантов в форме субсидий, юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим ли-
цам-производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Россий-
ской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в Порядок предоставления субсидий иным некоммерческим 

организациям (за исключением государственных (муниципаль-
ных) учреждений) по результатам конкурса «Память поколений», 
утвержденный постановлением Администрации Северодвинска 
от 18.05.2021 № 189-па (в редакции от 19.05.2023)

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.06.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

И. о. Главы Северодвинска О. В. Бачериков

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 16            26 июля 2023 года 7
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Бюллетень нормативно-правовых актов «Вполне официально».
Учредитель: Администрация МО «Северодвинск».
164501, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д.7.
Главный редактор - Грезина К.И.

Изготовлено МАУ «СИЦ». 164521, Архангельская область, г.Северодвинск, ул. Южная, д.20
Отпечатано в ООО «Типография «Правда Севера» г. Архангельск, пр. Новгородский, 32

Распространяется бесплатно. Тираж 999 экз

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2023 № 335-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ
НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Рассмотрев заявление Замариной И. Е. от 13.12.2022 № 

01-03-26/7863, на основании статьи 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, протокола общественных 
обсуждений от 28.04.2023, заключения о результатах обще-
ственных обсуждений от 03.05.2023, заключения комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застрой-
ки Северодвинска от 24.05.2023

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить Замариной Ирине Евгеньевне разрешение 

на условно разрешенный вид использования «отдых (рекреация)» 
земельного участка с кадастровым номером 29:28:207005:285, 
расположенного по адресу: с. Ненокса, в районе ул. 40 лет По-
беды, д. 25.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2023 № 336-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ
НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Рассмотрев заявление ООО «Рыбацкая деревня» от 

07.02.2023 № 01-03-14/735, на основании статьи 39 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, протокола 
общественных обсуждений от 28.04.2023, заключения о ре-
зультатах общественных обсуждений от 03.05.2023, заклю-
чения комиссии по подготовке проекта правил землеполь-
зования и застройки Северодвинска от 24.05.2023

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить ООО «Рыбацкая деревня» разрешение на 

условно разрешенный вид использования «отдых (рекреация)» 
земельного участка с кадастровым номером 29:28:112214:5, рас-
положенного в районе р. Камбалицы.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить в сетевом издании «Вполне офици-
ально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2023 № 347-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ
НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК», И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, В АРЕНДУ, СОБСТВЕННОСТЬ 
БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ»

В целях приведения муниципального нормативного пра-
вового акта в соответствие с законодательством Россий-
ской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории муниципального образования 
«Северодвинск», и земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности, в аренду, собственность без проведения 
торгов», утвержденный постановлением Администрации Севе-
родвинска от 30.11.2018 № 470-па (в редакции от 25.05.2021), 
изменение, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.07.2023 № 362-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 

СЕВЕРОДВИНСКА»
В целях уточнения объемов финансирования меропри-

ятий муниципальной программы, в соответствии с решени-
ями Совета депутатов Северодвинска от 16.02.2023 № 36, от 
20.04.2023 № 47 «О внесении изменений в решение Сове-
та депутатов Северодвинска «О бюджете городского окру-
га Архангельской области «Северодвинск» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с По-
рядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования 
«Северодвинск», утвержденным постановлением Админи-
страции Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Управление муниципальным имуще-
ством и земельными ресурсами Северодвинска», утвержденную 
постановлением Администрации Северодвинска от 23.12.2015 
№ 626-па (в редакции от 30.05.2023).

2. Действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 27.04.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой информа-
ции Администрации Северодвинска опубликовать (обнародо-
вать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-пра-
вовых актов муниципального образования «Северодвинск» 
«Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный 
текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев


